证券代码：300053                证券简称：航宇微             公告编号：2024-031

珠海航宇微科技股份有限公司

关于未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

珠海航宇微科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 5 月 8 日召

开第六届董事会第七次会议、第六届监事会第七次会议审议通过了《关于未弥补

亏损达到实收股本总额三分之一的议案》。根据《中华人民共和国公司法》及《公

司章程》等有关规定，该事项需提交公司股东大会审议。现将具体情况公告如下：

一、情况概述

根据中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《2023 年度审计报

告》（中兴财光华审会字（2024）第 202176 号），截至 2023 年 12 月 31 日，

公司经审计的合并财务报表未分配利润为-667,452,572.78 元，未弥补亏损金额

为-667,452,572.78 元，实收股本为 696,874,323.00 元。公司未弥补亏损金额超

过实收股本总额三分之一。

二、亏损原因

1、公司历史应收款项回款情况较以前年度有所好转，但由于应收款项金额

较大，部分应收账款未按预期收回，公司审慎评估回收风险，相应计提坏账准备。

2、部分存在商誉的子公司经营业绩不达预期，公司结合行业市场变化和未

来经营发展情况等影响审慎判断，相应计提商誉减值准备。

三、应对措施

2024 年，公司将继续紧跟国家实施的“大数据”、“人工智能”等战略发展机遇，

以“集团化运作”为依托，以“聚焦经营、夯实主业、强化管理”为总基调，以“母公

司进一步聚焦主业，着力提升宇航电子、卫星大数据、人工智能业务板块的盈利

能力”为主要目标，稳健扎实开展各项经营管理工作，推动各业务板块稳步向前

发展，不断夯实提升公司核心及综合竞争力，稳步推动公司高质量发展。

1、加强主营业务稳定发展，进一步巩固和提升主营业务的优势，通过构建

产业生态、主抓市场、保障研发生产实施，做专做精产品等方式不断提高盈利能

力。

2、积极采取措施加强应收账款回收，加强与客户沟通协调，完善回款过程

监督机制，促进资金的良性循环；积极用法律手段维护公司的合法权益，对逾期

未收回的资金及结算过程中存在争议的项目，公司密切关注客户的履约能力及资

信状况，及时提起诉讼主张权利，维护资金链安全与稳定。

3、持续完善内控体系建设，强化规范运作，加强风险防范；进一步梳理工

作流程，完善管理制度；加快审批效率，提升运营效率；完善绩效考核及激励机

制，激发员工工作活力，推动公司持续发展。

通过以上措施，公司将致力于提高盈利能力和可持续发展能力，增强投资者

对公司的信心，为股东创造长期价值。

四、备查文件

1、第六届董事会第七次会议决议；

2、第六届监事会第七次会议决议。

特此公告。

珠海航宇微科技股份有限公司

董  事  会

                                  2024 年 5 月 8 日